
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 589 Data: 16/05/2019

OGGETTO ; Determina a contrarre ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs 50/2016 per l'affidamento dei servizi tecnici di
architettura ed ingegneria relativi alla predisposizione della,
Progettazione definitiva e esecutiva, per il Progetto di Programma
integrato plurifondo per il lavoro Misura "Cantieri di nuova attivazione"
(L. R. n. 1/2018, art. 2), nell’ambito del programma LavoRAS.

a a a

******************
ILRESPONSABILEDI SERVIZIO

Vistoil D.Lgs.n. 267/2000,comemodificatoedintegratodald.Lgs.n.126/2014; Vistoil
D.Lgs.n. 118/2011;
Vistoil D.Lgs.n. 165/2001;
Vistolostatutocomunale;
Vistoil regolamentocomunalesull’ordinamentogeneraledegliufficiedeiservizi;
Vistoil regolamentocomunaledicontabilità; Vistoil
regolamentocomunaledeicontratti;
Vistoil regolamentocomunalesuicontrolliinterni;
Visto il Decreto Sindacale di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n° 11/3 del 02.03.2018 con la quale è stata approvata in via
definitiva in attuazione dell’art. 2 della legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1 la Misura Cantieri di nuova attivazione
del Programma “LavoRas” secondo il programma allegato alla stessa deliberazione, nel quale il Comune di Sarroch
è risultato assegnatario di un contributo economico pari ad € 67.926,00 per la realizzazione di cantieri secondo i
criteri individuati della delibera di cui sopra;

Vista:
- La nota n° 1424/2018 trasmessa dall’Assessorato della Programmazione, Bilancio, credito acquisita al protocollo
dell’Ente, accompagnatoria della documentazione relativa al bando di cui alla presente e con la quale vengono
trasmessi ai Comuni:

1. lo Schema Accordo Quadro RAS-Enti locali;
2. Il Disciplinare finale FSC Lavoras;
3. Lo Schema di Convenzione Lavoras;

- la domanda di partecipazione al programma LavoRas (allegato A2) con la quale l’Amministrazione comunale
definisce prioritari i seguenti settori di intervento:

Settore di intervento n. 1: Ambiente,compresi i litorali e leareeumidee dissesto idrogeologico- Ambitodiinterventon.
1.1:Progetti di valorizzazione e messain sicurezzadel patrimonio ambientale, incremento del patrimonio boschivoe/o
lasistemazione di particolare pregio ambientale - Tipologiadelleattivitàdicantieren. 1.1.b):Intervento diriqualificazionedella



viabilità agro-silvo-pastorale afondo naturale edinterventi connessi;
Settorediinterventon.6:Patrimonio pubblico edefficientamento delle procedure comunali -

Ambitodiinterventon.6.1:Progetti finalizzati allavalorizzazione ealmiglioramento della gestione dei beni e delle
procedurepubbliche - Tipologiadelleattivitàdi cantieren. 6.1.b): Cantiere manutenzioni, finalizzato alla predisposizione dei
documenti di gara e dei capitolati per l’esecuzione dei lavori di restauro/manutenzione di edifici pubblici;

Dato atto che in data 24.09.2018 (Prot. n. 1044 dell’17.09.2018 –ns. Prot. n. 8491 del 24.09.2018) l’IN.SAR. S.p.A.
ha comunicato l’approvazione del Progetto proposto inviando la Convenzione del finanziamento ed il Disciplinare a
conferma della concessione del finanziamento;

Tenuto contoche, è necessario predisporre un progetto di livello definitivo - esecutivo sulla base delle indicazioni
che sono state indicate nella domanda di partecipazione relativo ai seguenti settori di intervento – art. 2.5 /catalogo
cantieri) dell’Allegato alla D.G.R. n. 11/13 del 2.03.2018:

Settore di intervento Ambito di intervento DESCRIZIONE DELLA TIPOLOGIA
DI ATTIVITÀ DI CANTIERE

1.Ambiente, compresi i litorali e
le aree umide, e dissesto
idrogeologico

1.1. Progetti di valorizzazione e messa in
sicurezza del patrimonio ambientale,
incremento del patrimonio boschivo e/o la
sistemazione di aree di particolare pregio
ambientale.

1.1.b) Interventi di riqualificazione
della viabilità agro-silvo-pastorale a
fondo naturale ed interventi connessi.

6.Patrimonio pubblico ed
efficientamento delle procedure
Comunali.

6.1 Progetti finalizzati alla valorizzazione e
al miglioramento della gestione dei beni e
delle procedure pubbliche.

6.1.b) Cantiere manutenzioni,
finalizzato alla predisposizione dei
documenti di gara e dei capitolati per
l’esecuzione dei lavori di
restauro/manutenzione di edifici
pubblici.

Considerato il complesso grado di specializzazione necessaria e l’elevato contenuto tecnico della materia, occorre
procedere all'affidamento all’esterno dell'incarico professionale di redazione della progettazione e della compilazione
della modulistica necessaria oltre che dell’attività di coordinamento;

constatatoche occorreprocederecon l’individuazionedi un soggettoper l’affidamentodell’incaricodei servizi di
architettura ed ingegneria relativamente al Studio difattibilitàtecnico-economico, Progettazione definitiva e esecutiva
per il Progetto dei settori individuati nella domanda di partecipazione nell’ambito del programma LavoRAS.;

Dato atto che l’importo delle prestazioni da porreabasedigaraè indicativamentequantificatoin € € 5.312,85
(compreso spese e oneri accessori al 25,00% al netto di contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. e I.V.A. di legge)
calcolato applicando il Decreto Ministeriale 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016”,
come da determinazione del corrispettivo, considerando un importo stimato dei lavori pari ad € 45.655,18;

Accertato che attualmente non sono attive convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. o dal soggetto
aggregatore di riferimento, ovvero dalla centrale di committenza regionale CAT Sardegna, aventi ad oggetto la
fornitura in argomento cui poter ricorrere, né risultano in corso iniziative da parte di detti soggetti finalizzate
all’attivazione di tali convenzioni;

Ritenuto, di selezionare l’operatore economico cui affidare l’appalto mediante l’inoltro di una Richiesta di Offerta
(R.d.O.) a tre operatori abilitati ad operare nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna, istituito con
deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 e gestito nell’ambito della piattaforma telematica
Sardegna CAT, iscritti nella categoria merceologica “AP25AB22”, “AP25AC22”,“AP25AD22”;

Visto che:
- l’art.192delD.Lgs.267/2000cheprescrivel’adozionedipreventivadeterminazioneacontrattare, indicante il fine che con
il contrattosiintende perseguire, l’oggettodelcontratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;
-l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici,l e stazioni appaltanti,i nconformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,i ndividuando
gli elementi essenziali del contratto ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art.37, comma1 del D.Lgs.50/2016 recita che le stazioni appaltanti,fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione,anche telematici,previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento



della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art.38 del citato codice;
- l’art.3 punto3.1 comma 3.1.2della linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs.50/2016ess.mm.eii.,che prevede che la
procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente
secondo l’ordinamentodellasingola stazione appaltante.

Datoattoinoltre,aisensidell’art.192delD.Lgs.267/2000,che:
- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria relativo alla predisposizione
della, Progettazione definitiva e esecutiva D.L., coordinamento sicurezza, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione per il Progetto di Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura "Cantieri di nuova attivazione" (L.
R. n. 1/2018, art. 2), nell’ambito del programma LavoRAS - ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.e ii.,
- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs.50/2016ess.mm.eii.,con il criterio del minorprezzo offerto sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi
del D.M.17.06.2016.

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non può
essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale unitario
non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia
complessiva del servizio da acquisire (impossibilità oggettiva);

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di stabilire che per l’affidamento del servizio di architettura ed ingegneria relativo, alla Progettazione definitiva e
esecutiva per il Progetto di Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura "Cantieri di nuova attivazione" (L.
R. n. 1/2018, art. 2), nell’ambito del programma LavoRAS, si procederà a sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a)
dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. di selezionare l’operatore economico cui affidare l’appalto mediante l’inoltro di una Richiesta di Offerta (R.d.O.) a
tre operatori abilitati ad operare nel Mercato Elettronico della Regione Sardegna, istituito con deliberazione della
Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 e gestito nell’ambito della piattaforma telematica Sardegna CAT, iscritti
nella categoria merceologica “AP25AB22”, “AP25AC22”, “AP25AD22”;

4. di dare atto che l’affidamento avverrà conilcriteriodelminorprezzo offerto sul corrispettivo della prestazione
calcolato ai sensi del D.M.17.06.2016;

5. di approvarela lettera di richiesta di offerta e modelli da compilare,allegati al presente provvedimento;

6. diprecisare,aisensidell'art.192delD. Lgs.267/2000che:
- il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di architettura e d ingegneria relativo alla Progettazione
definitiva e esecutiva per il Progetto di Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura "Cantieri di nuova
attivazione" (L. R. n. 1/2018, art. 2), nell’ambito del programma LavoRAS;
- ai sensi dell’art.32 comma14 delD. Lgs.50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
-le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensidell’art.36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs.50/2016ess.mm.eii.,con il criterio del minorprezzo offerto sul corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi
del D.M.17.06.2016;

7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Gian
Luca Lilliu;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte nell’Amministrazione al controllo di
gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;



10. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero (0);

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 20/05/2019 al 04/06/2019

Data, 20/05/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


